
Fakta om undersøgelsesområdet
•	 Ghana	er	et	land	i	Vestafrika,	og	Accra	er	hovestaden.
•	 Selvstændig	nation	i	1957
•	 Over	70%	af	befolkningen	identificerer	sig	som	kristne
•	 Historisk	og	samtidigt	spiller	religiøse	samfund	–	især	kristne	kirker	–	en	vigtig	politisk	rolle	

Fakta om afhandlingens empiriske grundlag
Afhandlingen	beror	på	12	måneders	feltarbejde.	Heraf	10	måneder	i	Ghana	og	to	måneder	
på	Moesgaard	Museum.	I	Ghana	blev	de	empiriske	data	indsamlet	ved	brug	af	kvalitative,	
etnografiske	metoder	såsom	deltagerobservation,	mens	udstillingen	var	et	kvalitativt	studie	af	
danske	og	ghanesiske	kristne,	der	sammenlignede	sig	selv	med	kristne	fra	Ghana.	Empiriske	
data	herfra	kom	primært	fra	semistrukturerede	interviews.

Om Kasper Jelsbech Knudsen
Kasper	Jelsbech	Knudsen	er	antropolog.	Han	har	skrevet	sin	Ph.d.	afhandling	ved	Institut	for	
Kultur	og	Samfund,	Aarhus	Universitet,	på	afdelingen	for	Antropologi.	Kaspers	forskningsmæs-
sige	fokus	er	på	komparation	som	antropologisk	metode	og	empirisk	fænomen	samt	tro	og	
tilhør	blandt	kristne	i	det	sydlige	Ghana.	

Kontakt
Kasper	Jelsbech	Knudsen
Mail:	kasperjelsbech@gmail.com
+45	29801269

Institut	for	Kultur	og	Samfund
Aarhus	Universitet
Jens	Chr.	Skous	Vej	3
8000	Aarhus	C.

Phd.
forsvar

COMPArAtIVE	
CHrIStIAnS:	

Faith, BelOnging 
& extimacy in 
SOuthern ghana

COMPArAtIVE	CHrIStIAnS:	FAItH,	BElOnGInG	&		
ExtIMACy	In	SOUtHErn	GHAnA4

Ph.d.-afhandling	af	Kasper	Jelsbech	Knudsen

au
AARHUS UNIVERSITET

 

 



selv	med	det	presbyterianske	samfund.

Presbyterianske perspektiver
Men	det	kristne	trossamfund	i	Abokobi	er	heller	ikke	helt	stabilt,	og	kirkens	ledere	arbejder	
hårdt	for	at	holde	Accras	indbyggere	væk.	I	Abokobi	ejer	den	presbyterianske	kirke	landjorden,	
som	historisk	blev	købt	af	europæiske	missionærer,	der	etablerede	den	kristne	kirke	i	Abokobi	
i	1854.	For	at	andre	ikke	skal	overtage	monopolet	på	landjord,	har	lederne	i	Abokobi	derfor	
opsat	statuer	af	de	hvide	missionærer	og	afholder	hvert	år	en	rituel	fejring	af	missionærernes	
historiske	ankomst.	Dette	gør	de	for	at	sammenligne	sig	selv	med	de	hvide	missionærer	og	
minde	udefrakommende	om,	at	jorden	er	ejet	og	styret	af	kirken.	

extimate comparison som analytisk begreb
Ved	at	bruge	en	museumsudstilling	som	metodisk	greb	udvikles	det	centrale	analytiske	
begreb,	extimate	comparison,	til	at	forstå	forholdet	mellem	tro	og	tilhør	til	Accra.	Begrebet	
indebærer,	at	de	kristne	sammenligner	sig	selv	med	andre,	som	er	forskellige	fra	dem	selv	
for	at	kunne	overkomme	de	begrænsninger,	som	lokalt	tilhør	har	på	deres	tro.	Extimate	
comparison	betegner	således	en	komparativ	proces	mellem	kristne	på	tværs	af	geografiske,	
sociokulturelle	og	tidslige	grænser.

Konklusion
Afhandlingen	konkluderer,	at	blandt	disse	to	grupper	af	kristne	er	inddragelsen	af	andethed	
afgørende	for	deres	tro	og	tilhør.	Dette	ses	foruden	sammenligningerne	til	andre	kristne	også	i	
deres	forståelse	af	kristen	individualitet,	hvor	ånden	er	den	mest	intime	del	af	en	person,	men	
samtidig	af	ekstern	oprindelse,	idet	den	kommer	fra	Gud.	Dette	er,	hvad	begrebet	”extimate”	
eller	”extimacy”	fra	fransk	psykoanalyse	betegner:	et	kollaps	af	den	absolutte	distinktion	
mellem	ekstern	og	intimitet,	ydre	og	indre,	andethed	og	lighed.	

antropologiske interesseområder
Afhandlingens	konklusioner	bidrager	primært	til	tre	overordnede	forskningsfelter	inden	for	
antropologi
•	 religionsantropologi:	modsat	konventionel	forståelse	er	karismatiske	kristne	i	Accra	ganske	
optagede	af	permanent	territoriel	tilhør	og	urban	afgrænsning

•	 Antropologi	i	Afrika:	fraværet	af	et	stabilt	system	for	adgang	til	landjord	i	Ghana	har	skabt	
rum	for,	at	kristne	kirker	i	Ghana	politisk	kan	definere	steder	efter	teokratiske	principper.	

•	 Komparativ	antropologi:	komparation	er	ikke	blot	et	antropologisk	værktøj,	men	et	em-
pirisk	fænomen	med	relevans	for	kristne	trospraksisser.
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Opsummering af hovedpointer fra ph.d. afhandlingen Comparative Christians: Faith, Be-
longing & Extimacy in Southern Ghana af Kasper Jelsbech Knudsen, Institut for Kultur og 
Samfund, Aarhus Universitet. Afhandlingen undersøger forholdet mellem tro og tilhør blandt 
to grupper af kristne i det sydlige Ghana. Det bærende analytiske begreb i afhandlingen 
kommer fra en museumsudstilling som en del af det metodiske feltarbejde.

Det urbane miljø i accra
Siden	Ghanas	uafhængighed	er	hovedstaden	Accra	vokset	ustandseligt.	Befolkningstil-
væksten	skyldes	primært	øget	industri	og	handel	samt	uddannelsesreformer,	der	skabte	
stor	efterspørgsel	på	lærer.	Denne	vækst	medførte	dog	i	de	kommende	årtier,	at	storbyen	
udviklede	beboelsesområder	i	så	hastigt	et	tempo,	at	byplanlæggere	ikke	kunne	følge	med.	
Som	følgevirkning	af	denne	udvikling	samt	politisk	ustabilitet	indtil	1990’erne	er	Accra	i	dag	
plaget	af	overbefolkning,	hvilket	gør,	at	efterspørgslen	på	ledig	landjord	er	enorm	foruden	
stigende	forurening	og	korruption.

Karismatiske perspektiver
Særligt	for	én	såkaldt	karismatisk	kristen	kirke	i	Accra	er	storbyens	ustabile	udvikling	blevet	
et	problem.	Kirkens	medlemmer	ser	nemlig	byen	som	et	moralsk	forfald,	der	afholder	deres	
tro	fra	at	skabe	de	resultater,	som	de	ellers	forventer:	Deres	kirke	burde	vokse,	men	den	gør	
det	ikke	hurtigt	nok,	og	der	er	en	mangel	på	mirakler	i	medlemmernes	individuelle	liv.	For	at	
overkomme	denne	begrænsning	af	troen,	forsøger	de	at	indhente	inspiration	fra	et	presby-
teriansk,	teokratisk	landsbysamfund,	Abokobi,	uden	for	Accra.	Her	leder	de	efter	en	særlig	
disciplin	og	stabilitet	for	deres	tro,	som	de	mener	at	kunne	skabe	ved	at	sammenligne	sig	
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